



平成 17年 3月期

第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成 17年 2月 7日

上場会社名

日本冶金工業株式会社
(URL http://www.nyk.co.jp)

(コード番号：5480 東証第1部)

問合せ先

代 表 者	役職名	代表取締役社長	氏名	佐治 雍一
責 任 者	役職名	経理部長	氏名	久保田 尚志 (044) 271 - 3008

1. 四半期財務情報の作成に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)法人税等の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年 3月期第3四半期財務・業績の概況(平成 16年 4月 1日 ~ 平成 16年 12月 31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)百万円未満四捨五入表示としております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	116,248	-	14,551	-	12,942	-	10,835	-
(参考)16年 3月期	121,454	-	7,578	-	5,648	-	4,269	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当 たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	130.15	86.98
(参考)16年 3月期	51.33	10.79

(注)四半期決算の開示は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。また、前年同四半期との比較についても行っておりません。なお、当第3四半期について百万円未満四捨五入表示としたことに伴い、16年3月期につきましても百万円未満四捨五入表示としております。

【経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等】

当第3四半期におきましては、ニッケルを中心とした原料価格が高値水準を維持するなか、ステンレス市況も比較的堅調に推移いたしました。このような状況下、当社グループは引き続き販売価格は正と生産性向上に注力し、予想を上回る成果を挙げる事ができました。今回発表いたしました当第3四半期連結業績数値は、平成16年11月24日公表の平成17年3月期連結業績予想に対し、売上高が76.5%、経常利益が92.4%、当期純利益が108.4%の進捗率となっております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	172,870	18,266	10.6	39.24
(参考)16年 3月期	157,161	7,287	4.6	92.64

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	10,944	2,457	2,325	10,816
(参考)16年 3月期	3,656	1,918	5,118	4,688

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

当第3四半期末における連結ベース株主資本は18,266百万円となり、株主資本比率は10.6%となりました。総資産は前連結会計年度に比べ15,709百万円増加しております。この主な要因は、売上高の増加に伴い現預金、売掛債権並びにたな卸資産が増加したことによるものであります。

3. 平成17年 3月期の業績予想(平成 16年 4月 1日 ~ 平成 17年 3月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
連 結	158,000	17,500	13,000
個 別	121,000	14,600	11,200

(参考) 1株当たり予想当期純利益(連結) 156円16銭 (個別) 134円54銭

【業績予想に関する定性的情報等】

ステンレス市況が比較的堅調に推移していることに加え、生産性向上効果もあったことから、平成17年3月期の連結並びに個別業績予想を修正いたします。なお、上記業績予想において、為替レートは105円/米ドルを前提としております。

上記の予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後発生する様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

1. 要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	平成17年3月期	(参考)
	第3四半期末	平成16年3月期
	金額	金額
(資産の部)		
流動資産	82,244	66,172
現金及び預金	10,798	4,700
受取手形及び売掛金	36,210	32,549
有価証券	140	160
たな卸資産	33,160	27,764
繰延税金資産	606	485
その他の引当金	1,937	1,071
貸倒引当金	607	557
固定資産	90,626	90,988
有形固定資産	84,088	84,934
建物及び構築物	15,179	15,668
機械装置及び運搬具	23,232	23,257
土地	43,872	43,939
建設仮勘定	831	1,094
その他の他資産	974	976
無形固定資産	667	548
連結調整勘定	81	111
その他の他資産	586	438
投資その他の資産	5,871	5,506
投資有価証券	3,519	3,246
繰延税金資産	1,248	1,105
その他の引当金	2,290	1,978
貸倒引当金	1,186	822
資産合計	172,870	157,161
(負債の部)		
流動負債	102,801	101,335
支払手形及び買掛金	23,146	18,193
短期借入金	67,167	69,143
一年内期限長期借入金	4,628	7,739
賞与引当金	406	953
その他の他負債	7,455	5,307
固定負債	51,395	48,164
社債	220	220
長期借入金	18,533	15,759
繰延税金負債	10,206	10,089
再評価に係る繰延税金負債	1,809	1,809
退職給付引当金	20,568	20,208
その他の他負債	58	80
負債合計	154,196	149,499
少数株主持分	408	375
(資本の部)		
資本金	12,736	12,736
資本剰余金	8,809	8,809
利益剰余金	5,740	16,575
土地再評価差額金	1,788	1,788
その他有価証券評価差額金	718	527
為替換算調整勘定	28	6
自己株式	18	5
資本合計	18,266	7,287
負債、少数株主持分及び資本合計	172,870	157,161

2. 要約連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	平成17年3月期	(参考)
	第3四半期	平成16年3月期
	金 額	金 額
営 業 損 益		
売 上 高	116,248	121,454
売 上 原 価	92,659	101,820
売 上 総 利 益	23,590	19,634
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	9,038	12,056
営 業 利 益	14,551	7,578
営 業 外 損 益		
営 業 外 収 益	206	406
受 取 利 息	27	41
受 取 配 当 金	32	40
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	-	66
そ の 他	147	259
営 業 外 費 用	1,815	2,336
支 払 利 息	1,342	1,832
そ の 他	473	504
経 常 利 益	12,942	5,648
特 別 損 益		
特 別 利 益	20	153
固 定 資 産 売 却 益	0	101
投 資 有 価 証 券 売 却 益	-	32
そ の 他	20	20
特 別 損 失	993	1,322
固 定 資 産 除 却 損	104	189
固 定 資 産 売 却 損	224	262
投 資 有 価 証 券 評 価 損	-	5
投 資 有 価 証 券 売 却 損	-	391
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	504	177
構 造 改 革 に よ る 損 失	-	100
そ の 他	160	196
税金等調整前当期純利益	11,969	4,479
法人税、住民税及び事業税	1,363	683
法人税等調整額	275	469
少数株主損益	46	4
当 期 純 利 益	10,835	4,269

3. 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	平成17年3月期	(参考)
	第3四半期	平成16年3月期
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	11,969	4,479
減価償却費	3,102	4,255
連結調整勘定償却額	29	223
退職給付引当金の増加額	360	612
受取利息及び受取配当金	59	81
支払利息	1,342	1,832
持分法投資利益()	-	66
投資有価証券売却損益(売却益:)	-	359
投資有価証券評価損	-	5
有形固定資産売却損益(売却益:)	224	161
有形固定資産除却損	104	189
売上債権の増加額()又は減少額	3,661	7,171
たな卸資産の増加額()又は減少額	5,396	3,809
仕入債務の増加額又は減少額()	4,956	4,923
特別退職金	-	6
その他	101	26
小 計	12,872	5,945
利息及び配当金の受取額	59	114
利息の支払額	1,379	1,758
特別退職金の支払額	-	6
法人税等の支払額	608	639
営業活動によるキャッシュ・フロー	10,944	3,656
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	24	109
定期預金の払戻による収入	72	153
有価証券の取得による支出	-	20
有形・無形固定資産の取得による支出	2,557	3,058
有形・無形固定資産の売却による収入	163	1,535
投資有価証券の取得による支出	1	17
投資有価証券の売却による収入	51	3,411
その他	161	23
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,457	1,918
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純減少額	1,976	4,464
長期借入金による収入	70	31
長期借入金の返済による支出	407	682
その他	13	2
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,325	5,118
現金及び現金同等物に係わる換算差額	34	3
現金及び現金同等物の増加額又は減少額()	6,127	460
現金及び現金同等物の期首残高	4,688	4,229
現金及び現金同等物の期末残高	10,816	4,688

< 平成17年3月期 第3四半期 参考資料 >

比較貸借対照表(当社・YAKIN川崎・YAKIN大江山3社連結[△]-入)

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成17年3月期 第3四半期	(参考) 平成16年3月期
流 動 資 産		57,415	43,895
現 金 及 び 預 金		4,275	1,261
受 取 手 形 金		14,517	7,749
売 掛 金		12,715	12,597
た な 卸 資 産		24,465	21,245
そ の 他 金		1,444	1,043
貸 倒 引 当 金		0	1
固 定 資 産		80,594	80,847
有 形 固 定 資 産		71,863	72,467
建 物		10,241	10,517
機 械 及 び 装 置		20,210	20,026
土 地		37,579	37,651
建 設 仮 勘 定		682	1,044
そ の 他		3,151	3,229
無 形 固 定 資 産		402	241
投 資 そ の 他 の 資 産		8,329	8,140
関 係 会 社 株 式		5,039	5,039
そ の 他		3,731	3,545
貸 倒 引 当 金		441	444
資 産 合 計		138,009	124,742
流 動 負 債		73,154	71,420
支 払 手 形 金		10,492	7,398
買 掛 金		5,801	5,544
短 期 借 入 金		46,721	48,483
一 年 内 長 期 借 入 金		4,224	5,132
未 払 事 業 税 等		356	-
未 払 法 人 税 等		362	27
未 払 消 費 税 等		572	297
賞 与 引 当 金		127	511
そ の 他		4,498	4,028
固 定 負 債		40,948	40,004
長 期 借 入 金		15,306	14,501
退 職 給 付 引 当 金		14,982	14,949
繰 延 税 金 負 債		10,627	10,508
そ の 他		33	45
負 債 合 計		114,102	111,424
資 本 金		12,736	12,736
資 本 剰 余 金		8,809	8,809
資 本 準 備 金		8,809	8,809
利 益 剰 余 金		2,597	7,831
当 期 未 処 分 利 益 (損 失)		2,597	7,831
土 地 再 評 価 差 額 金		849	849
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		632	458
自 己 株 式		18	5
資 本 合 計		23,907	13,318
負 債 資 本 合 計		138,009	124,742

比較損益計算書(当社・YAKIN川崎・YAKIN大江山3社連結[△]-₇)

(単位：百万円)

	平成17年3月期 第3四半期	(参考) 平成16年3月期
売上高	88,860	87,043
売上原価	71,519	74,695
販売費及び一般管理費	5,073	6,548
営業利益	12,268	5,800
営業外収益	317	539
(受取利息及び配当金)	(99)	(136)
(その他)	(218)	(402)
営業外費用	1,431	1,773
(支払利息)	(1,042)	(1,411)
(その他)	(389)	(362)
経常利益	11,154	4,566
特別利益	9	1,129
(固定資産売却益)	(-)	(91)
(投資有価証券売却益)	(-)	(1,021)
(その他)	(9)	(17)
特別損失	379	646
(固定資産除却売却損)	(125)	(416)
(構造改革による損失)	(-)	(100)
(その他)	(254)	(130)
税引前当期純利益	10,784	5,050
法人税、住民税及び事業税	407	95
法人税等調整額	51	26
当期純利益	10,428	5,170
前期繰越損失()	7,831	27,621
土地再評価差額金取崩額	-	14,620
当期末処分利益(損失)	2,597	7,831